
 
NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Programului de implementare a 

Strategiei de dezvoltare „Sport 2030” pentru anii 2026-2028 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului 

normativ. 

Proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Programului de implementare a Strategiei de dezvoltare 

„Sport 2030” este elaborat de Ministerul Educației și Cercetării. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ. 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ.        

Proiectul Programului de implementare a Strategiei este elaborat în temeiul art.9 lit. a) din Legea nr.110/2025 

cu privire la educația fizică și sport și Hotărârii Guvernului nr.490/2024 cu privire la Strategia de dezvoltare 

,,Sport 2030”. Necesitatea elaborării proiectului programului de implementare a Strategiei a apărut în urma 

ratificării Acordului de Asociere RM-UE și obținerii statutului de țară candidat, pentru aderare la Uniunea 

Europeană. Articolul 126 din capitolul 23 al Acordului de Asociere RM-UE prevede: Părțile promovează 

cooperarea în domeniul activităților sportive și fizice prin intermediul schimbului de informații și de bune 

practici pentru a susține un stil de viață sănătos, valorile sociale și educative ale sportului și buna guvernanță 

în sport în cadrul societăților din UE și din Republica Moldova. 

Conform acțiunilor prevăzute la Capitolul 26 din Clusterul 3 al Programului național de aderare a Republicii 

Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2025-2029, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.306/2025, 

urmează să aprobe  proiectul de Hotărâre de Guvern pentru aprobarea Programului de implementare a Strategiei 

Sport 2030 pentru perioada 2026-2028. 

Astfel, proiectul Programului de implementare a Strategiei definește politica Guvernului Republicii Moldova 

în domeniul educației fizice și al sportului. Proiectul Programului de implementare a Strategiei constituie 

primul document de politici publice elaborat la nivel național, axat pe punerea în aplicare a obiectivelor din 

domeniul educației fizice și sportului. 

În conformitate cu Obiectivul nr. 5.26 din Strategia națională de dezvoltare „Moldova Europeană 2030”, 

aprobată prin Legea nr. 315/2022, se urmărește consolidarea cadrului de politici pentru dezvoltarea culturii 

fizice și a sportului, cu accent atât pe sportul pentru toți, cât și pe cel de performanță. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil 

și a deficiențelor/lacunelor normative. 

În Republica Moldova, practicarea sportului reprezintă un element esențial pentru menținerea sănătății și 

dezvoltarea armonioasă a personalității, contribuind la formarea și transmiterea aptitudinilor și valorilor 

general-umane, la dezvoltarea capitalului uman, la consolidarea conștiinței și identității naționale, precum și la 

susținerea aspirațiilor de integrare europeană. 

Totodată, se constată un caracter formal în practicarea sportului pentru toți și a sportului de performanță. În 

acest context, se impune actualizarea cadrului legal, astfel încât acesta să corespundă exigențelor și necesităților 

actuale. 

Prin intermediul disciplinei „Educația fizică”, desfășurată în instituțiile de învățământ general, profesional-

tehnic și superior, se urmărește dezvoltarea competențelor specifice în rândul elevilor și studenților. 

Complementar, prin activitățile extrașcolare organizate de școlile sportive, Centrul Sportiv de Pregătire a 

Loturilor Naționale, Comitetul Național Olimpic și Sportiv, precum și Comitetul Paralimpic din Republica 

Moldova, se asigură formarea competențelor sportive specifice și de performanță. 

Mediul social exercită o influență semnificativă asupra elevilor și tinerilor în afara cadrului educațional formal, 

contribuind la formarea valorilor și percepțiilor care le modelează comportamentul. În acest context, sportul 

are un rol esențial atât în educația formală, cât și în cea non-formală, contribuind la dezvoltarea echilibrată a 

individului. 

Un alt factor care justifică necesitatea aprobării Programului de implementare a Strategiei este declinul 

demografic al Republicii Moldova, cauzat de migrația în masă. Plecarea populației active a fost însoțită de 



 
emigrarea copiilor și tinerilor, care ar fi putut deveni viitori sportivi, antrenori sau profesori valoroși pentru 

societatea noastră. 

Una dintre problemele stringente ale momentului este insuficiența resurselor umane specializate în domeniul 

educației fizice și sportului. Deficitul de cadre didactice și antrenori calificați reprezintă o provocare majoră, 

care, la rândul său, afectează negativ calitatea pregătirii specialiștilor din acest domeniu. 

Republica Moldova urmărește o politică de dezvoltare a sportului aliniată la politicile europene, adaptată la 

problemele și necesitățile actuale ale sistemului de educație fizică și sport, precum și ale beneficiarilor acestuia. 

Conform datelor BNS în Republica Moldova pentru anul 2023, în Republica Moldova funcționează 101 de 

școli sportive cu un contingent de 38,9 mii de copii, inclusiv 20,4 mii de sportivi în grupe de instruire începători, 

16,8 mii sportivi în grupe de instruire avansați, 0,8 mii de sportivi în grupe de instruire de măiestrie sportivă, 

0,2 mii sportivi în grupe de instruire de măiestrie sportivă superioară, 220 de candidați în Maeștri ai Sportului, 

95 de Maeștri ai Sportului, 20 de Maeștri Internaționali ai Sportului. În școlile pentru copii și tineret activează 

1157 de antrenori. Comparativ cu anul 2000, numărul școlilor s-a majorat cu 24 de unități (sau cu 31,2 %).  

În același context, numărul sportivilor s-a mărit cu 8,9 mii persoane (sau cu 30,3%), (nu sunt incluse datele 

privind regiunea transnistreană şi mun. Tighina). 

Proiectul Programului de implementare a Strategiei va intra în vigoare în momentul publicării sale în Monitorul 

Oficial. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi. 

Scopul proiectului Programului de implementare a Strategiei este de a stabili direcțiile strategice necesare 

pentru soluționarea coerentă a problemelor identificate, atingerea obiectivelor de dezvoltare în domeniul 

educației fizice și sportului, precum și anticiparea și gestionarea schimbărilor care pot surveni în acest sector.  

Proiectul Programului de implementare a Strategiei de dezvoltare „Sport 2030” pentru anii 2026-2028 este 

elaborat în conformitate cu direcțiile și obiectivele stabilite în Strategia de dezvoltare „Sport 2030”, fiind 

totodată aliniat cu prioritățile Strategiei naționale de dezvoltare „Moldova Europeană 2030” și ale Programului 

de guvernare „Moldova prosperă, sigură, europeană”. 

Strategia de dezvoltare „Sport 2030” stabilește direcțiile de acțiune pentru dezvoltarea durabilă a domeniului 

sportului în Republica Moldova. Aceasta vizează extinderea accesului la activități fizice pentru toate categoriile 

de populație, creșterea calității educației fizice în sistemul de învățământ, susținerea sportului de performanță 

și promovarea unei culturi a mișcării ca element esențial al unui stil de viață sănătos. Documentul are un rol 

central în fundamentarea Programului de implementare, oferind cadrul strategic necesar pentru atingerea 

obiectivelor stabilite la nivel național pentru anii 2026-2028. 

Documentul „Moldova Europeană 2030” își propune, ca obiectiv, consolidarea cadrului de politici pentru 

dezvoltarea educației fizice și a sportului, cu accent atât pe sportul pentru toți, cât și pe sportul de performanță. 

Programul de guvernare „Moldova prosperă, sigură, europeană” își propune să îmbunătățească infrastructura 

sportivă, să asigure accesul persoanelor cu dizabilități la facilități sportive, să sprijine participarea sportivilor 

de performanță la competiții naționale și internaționale, precum și să promoveze parteneriate public-private în 

vederea atragerii investițiilor pentru dezvoltarea bazelor sportive la nivel central și local. 

Proiectul Programului de implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru anii 2026-2028, în 

viziunea sa, integrează și abordează o serie de probleme conexe reflectate în alte documente strategice naționale, 

precum: 

- Strategia de Dezvoltare Regională 2022–2028, care prevede funcționarea eficientă a complexelor sportive 

multifuncționale și a zonelor de recreere cu importanță regională; 

- Strategia de Dezvoltare „Educația 2030” pentru anii 2023–2025, care stipulează că până în 2030 toate 

instituțiile de învățământ extrașcolar vor fi acoperite în proporție de 90% cu cadre didactice.  

De asemenea, se urmărește crearea condițiilor optime pentru educație, inclusiv educație fizică, în vederea 

formării unei generații sănătoase, reziliente psiho-emoțional, cu deprinderi de viață dezvoltate. Programul de 

implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru anii 2026-2028 mai prevede dezvoltarea școlilor 



 
sportive astfel încât până în 2028 numărul de participanți să crească anual cu 3–5%, în special în rândul copiilor 

din familii vulnerabile, în situații de risc, cu comportament deviant sau cu nevoi speciale, precum și formarea 

calificată a antrenorilor. 

Problemele majore identificate în domeniul sportului, evidențiate în proiectul Programului de implementare a 

Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru anii 2026-2028, sunt următoarele: 

-contextul social-economic dificil, care influențează negativ starea de sănătate a populației și limitează 

dezvoltarea sistemului de educație fizică și sport; 

-insuficienta valorificare a dimensiunii internaționale, în condițiile în care experiența altor state demonstrează 

că sportul contribuie esențial la coeziunea socială și identitară a unei națiuni; 

-existența unor politici sectoriale ineficiente, care împiedică modernizarea infrastructurii sportive, dezvoltarea 

sportului pentru toți și a sportului de performanță, precum și formarea adecvată a specialiștilor în domeniu 

(antrenori, metodiști, cercetători), fiind accentuate și de un sistem de finanțare necorespunzător. 

În acest context, la nivel micro-sectorial, domeniul sportului se confruntă cu următoarele probleme 

specifice: 

1. Număr insuficient de spații sportive raportat la populația existentă; 
2. Reducerea constantă a numărului de spații sportive acoperite; 
3. Infrastructura tehnico-materială învechită și necorespunzătoare a spațiilor publice destinate activităților 

sportive; 
4. Infrastructură sportivă inadecvată sau lipsă în localitățile rurale; 
5. Absența grupurilor sanitare în sălile de sport din mediul rural; 
6. Lipsa ieșirilor de urgență în majoritatea sălilor sportive, necesare în caz de evacuare; 
7. Dotarea insuficientă cu truse medicale de prim ajutor și defibrilatoare; 
8. Lipsa condițiilor adaptate pentru persoanele cu deficiențe de vedere și mobilitate, ceea ce limitează 

accesul acestora la practicarea sportului. 
La nivel macro, sectorul sportiv se confruntă cu următoarele probleme majore: 

1. Lipsa bazinelor de înot în cel puțin fiecare centru raional; 
2. Absența unui stadion național de fotbal modern; 
3. Deficitul sălilor și terenurilor polivalente moderne în majoritatea centrelor raionale; 
4. Lipsa pistelor ciclabile în zonele urbane; 
5. Inexistența unei arene naționale de atletism conforme cu standardele actuale; 
6. Deficiența acută a sălilor specializate pentru gimnastică; 
7. Număr insuficient de zone de agrement sportiv accesibile tuturor, precum parcuri acvatice, piste pentru 

alergare și jogging în zone forestiere, trasee pentru mountain bike, rollerdromuri, săli de escaladă, facilități 

pentru hipism ș.a.; 
8. Lipsa taberelor de vară situate în zone ecologice, dedicate practicării activităților sportive pentru asanare 

și fortificare a sănătății; 
9. Absența centrelor de pregătire pentru loturile naționale și olimpice în zone ecologice. 
Provocările cu care se confruntă sectorul sportiv sunt următoarele: 

1. Infrastructură precară: Multe stadioane, săli de sport și bazine se află într-o stare avansată de 

degradare, ceea ce limitează posibilitatea sportivilor de a se pregăti în condiții adecvate și sigure. 

2. Finanțare insuficientă: Bugetul destinat sectorului sportiv este redus, ceea ce împiedică investițiile în 

infrastructură modernă, dezvoltarea programelor pentru tinerii talente și susținerea sportivilor de performanță. 

3. Lipsa investițiilor din sectorul privat: Implicarea mediului privat în sport este limitată din cauza lipsei 

interesului, a unui cadru legislativ fiscal nefavorabil antreprenorilor, a instabilității economice și a incertitudinii 

geopolitice regionale. 

4. Deficit de personal calificat: Există o insuficiență de cadre didactice și manageriale bine pregătite și 

motivate, inclusiv antrenori și profesori de educație fizică, precum și o scădere a motivației tinerilor absolvenți 

cu profil pedagogic pentru a activa în domeniul sportului. 



 
5. Exodul sportivilor talentați: Lipsa oportunităților și a infrastructurii adecvate determină mulți sportivi 

promițători să-și caute șansele în străinătate, ceea ce conduce la pierderea potențialului local. 

6. Probleme sociale persistente: Anumite comunități se confruntă cu sărăcie, acces limitat la educație și 

servicii de sănătate, dificultând participarea lor la activități sportive. 

7. Corupție și management deficitar: Fenomenele de corupție în structurile sportive și managementul 

neperformant conduc la alocarea nejustificată a resurselor financiare și lipsa transparenței în procesul de 

selecție a sportivilor și antrenorilor. 

8. Promovare insuficientă: Sportul nu beneficiază de o promovare adecvată în școli și comunități, ceea ce 

reduce atractivitatea activităților sportive pentru tineri și împiedică dezvoltarea unei culturi sportive la nivel 

societal. 

9. Lipsa unei metodologii clare de finanțare a școlilor sportive, care generează subfinanțarea anumitor 

instituții, utilizarea ineficientă a fondurilor și neexecutarea bugetelor alocate. 

10. Incluziune socială deficitară: Lipsa condițiilor adaptate pentru sportivii cu dizabilități locomotorii și 

pentru persoanele cu deficiențe de vedere în majoritatea sălilor de sport din țară. Este esențială crearea unor 

facilități optime pentru toate categoriile sociale. 

11. Dopajul: Lipsa programelor de educație și formare în școli, colegii, universități și în structuri sportive 

bazate pe promovarea valorilor și spiritului olimpic, a eticii și integrității în sport, necunoașterea regulilor 

antidoping și a substanțelor și metodelor interzise duce la creșterea ratei încălcărilor reglementărilor 

antidoping. 

Obiectivele generale ale Programului de implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru 

anii 2026-2028 sunt: 

1) Îmbunătățirea/modernizarea și dezvoltarea infrastructurii sportive pentru practicarea exercițiului fizic 

și sportului până în anul 2030. 

-Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii sportive educaționale, prin construirea, reabilitarea și dotarea 

complexurilor și terenurilor sportive multifuncționale conforme standardelor naționale; 

-Crearea și consolidarea centrelor de pregătire sportivă de performanță, destinate loturilor naționale și 

activităților de antrenament, în vederea îmbunătățirii condițiilor de instruire și performanță sportivă; 

-Asigurarea integrității și monitorizării activității sportive, prin amenajarea stațiilor de control antidoping și 

implementarea unui sistem de urmărire a traseului profesional al sportivilor; 

2) Stimularea practicării activităților sportive pentru un mod de viață sănătos: 

-Creșterea numărului de copii și adulți care practică activităților sportive în vederea fortificării sănătății; 

-Promovarea sportului în rândul copiilor și tinerilor prin programe școlare și extrașcolare;  

-Creșterea gradului de participare activă a persoanelor cu dizabilități la activități sportive cu caracter 

permanent; 

-Creșterea numărului de evenimente şi acțiuni cu caracter sportiv pentru toți. 

3) Dezvoltarea sportului de performanță. Îmbunătățirea performanțelor sportive la nivel internațional de către 

sportivii moldoveni realizat prin: 

-Dezvoltarea programelor de susținere al sportivilor de performanță și echipelor naționale; 

-Majorarea susținerilor financiare pentru federațiile sportive naționale;  

-Creșterea numărului sportivilor de performanță care înregistrează rezultate notorii. 

-Promovarea a unui număr mare de tinere talente prin organizare de acțiuni de selecție. 

4) Îmbunătățirea procesului de formare continuă a cadrelor didactice. Îmbunătățirea sistemului de formare 

continuă va fi asigurat prin: 

-Dezvoltarea de programe de instruire pentru profesorii de educație fizică, antrenori, arbitri, psihologi 

sportivi prin formarea profesională continuă; 

-Dezvoltarea programelor de rezidențiat și asigurarea sectorului cu medici sportivi, reabilitologi, 

kinetoterapeuți, maseuori, dietologi și asistenți medicali; 



 
-Dezvoltarea de programe de instruire pentru profesorii și antrenorii de sport prin formare de abilități pentru 

acordarea primului ajutor medical, inclusiv resuscitarea; 

-Creșterea numărului de tineri specialiști. 

5) Asigurarea calității procesului de finanțare, monitorizare și evaluare a sectorului de educație fizică și sport: 

-Dezvoltarea unui cadru normativ adaptat la cerințele sociale actuale și armonizat la agenda de asociere UE-

RM; 

-Crearea de politici pentru a asigura transparența și corectitudinea în administrarea sportului; 

-Implementarea unui sistem de evaluare și monitorizare pentru a urmări progresul și a face ajustări în strategie 

în funcție de rezultate. 

Impactul Programului de implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru anii 2026-2028. 

Proiectul Programului de implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru anii 2026-2028 

urmărește să genereze un impact atât pe termen scurt, cât și pe termen lung. Dezvoltarea sportului va contribui 

la reducerea sărăciei, la îmbunătățirea stării de sănătate a populației și, implicit, la diminuarea plăților pentru 

șomaj și alte ajutoare sociale. 

Totodată, sportul, ca sistem integrat, va stimula eficiența cercetărilor și inovațiilor, generând astfel un impuls 

pozitiv pentru economia națională. 

Creșterea numărului persoanelor active în practicarea sportului va conduce la majorarea speranței de viață, 

reducerea criminalității, îmbunătățirea accesului populației la servicii de calitate superioară și, în final, va 

susține dezvoltarea durabilă a țării. 

Riscurile de implementare ale Programului de implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” 

pentru anii 2026-2028: 

- Existența voinței politice la toate nivelurile pentru garantarea implementării Proiectului Programului de 

implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru anii 2026-2028, considerat o prioritate națională; 

- Asigurarea resurselor financiare, metodologice, logistice și altele necesare pentru realizarea proiectului 

Programului de implementare a Strategiei; 

- Elaborarea unui Program realist și coerent pentru punerea în practică a obiectivelor prevăzute în Strategie; 

- Dezvoltarea strategiilor și programelor locale și instituționale de educație fizică și sport, aliniate și corelate 

cu proiectul Programului de implementare a Strategiei; 

- Pregătirea resurselor umane și a experților, precum și organizarea consultărilor pentru susținerea 

implementării proiectului Programului de implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru anii 

2026-2028. 

Implementarea proiectului Programului de implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” 

pentru anii 2026-2028 implică valorificarea următoarelor mecanisme: 

Programul pentru implementarea Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru anii 2026-2028; 

Planul de acțiuni pentru implementarea programului de implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” 

pentru anii 2026-2028, la nivel local și instituțional; 

Implementarea noii Legi cu privire la educația fizică și sport; 

Corelarea implementării Programului de implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru anii 

2026-2028, cu implementarea Strategiilor în alte sectoare ale economiei naționale; 

Formarea resurselor umane și finanțarea adecvată privind implementarea Programului de implementare a 

Strategiei de dezvoltare ,,Sport 2030” pentru anii 2026-2028. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare. 

A fost analizată și opțiunea „a nu face nimic”. Această opțiune presupune că domeniul educației fizice și 

sportului va rămâne în continuare fără documente de politici, cu o viziune și scop clar de dezvoltare. Opțiunea 

nu se consideră una viabilă deoarece orice domeniu social urmează să fie fundamentat și dezvoltat prin 

documente de politici - strategii, planuri ori programe. 



 
A fost analizată opțiunea elaborării proiectului Programului de implementare a Strategiei de dezvoltare ,,Sport 

2030” pentru anii 2026-2028, care a fost acceptată. Documentul de politici respectiv va contribui la dezvoltarea 

sectorului respectiv. 

4. Analiza impactului de reglementare. 

4.1. Impactul asupra sectorului public. 

Propunerile incluse în proiect vor contribui la sistematizarea documentelor de politici în domeniul educației 

fizice și sportului, prin consolidarea acestora într-un Program pe termen mediu. Totodată, acestea vor facilita 

utilizarea eficientă a mijloacelor financiare alocate din bugetul de stat pentru educația fizică și sport și vor 

sprijini administrarea rațională și eficientă a resurselor existente. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative. 

Costurile de implementare a acțiunilor prevăzute în Program sunt corelate cu Cadrul bugetar pe termen mediu, 

fără a afecta mijloacele financiare prevăzute în asigurarea funcționalității instituțiilor cu profil sportiv în 

subordinea autorităților publice centrale și locale. În acest sens, mijloacele financiare prevăzute în tabel (a se 

vedea mai jos) au fost prevăzute în planul de acțiuni integrat în Program, în limita în care mijloacele financiare 

nu sunt aprobate pentru cheltuielile ce țin de salarizare, locațiune și servicii comunale pentru școlile sportive.  

 

 2026 (mii lei) 2027 (mii lei) 2028 (mii lei) 

Total (mii lei) 

Bugetul de stat 

Subprogramul 8602 "Sport" 

Subprogramul 8601 

Agenția Națională Antidoping 

 

 

8619,9 

 

 

 

6840,1 

 

 

7254,9   22714,9 

 

Buget Asistență externă 2254,0 698,0 220,0 3172,0 

Costuri neacoperite, inclusiv din 

Planul de creștere 530,0 5220,0 441250,0 447 000,0 

TOTAL 11403,9 12758,1 448724,9 472886,9 

 

Complementar, mijloacele financiare prevăzute în Growth Plan și aprobate prin decizia CIPS au fost prevăzute 

în costuri neacoperite. De asemenea, mijloacele financiare stabilite prin angajament în cadrul colaborărilor 

internaționale în cadrul proiectelor Erasmus+ și Comisiei Europene pentru Săptămâna Europeană a Sportului, 

precum și un proiect implementat de GIZ au fost prevăzute în planul conex Programului.  

Suplimentar, informăm că prioritățile stabilite în Cadrul bugetar pe termen mediu 2026-2028 sunt: 

1. reformarea educației fizice și sportului prin implementarea unui sistem de management informațional. 

2. dezvoltarea sportului de performanță, a sportului pentru toți și susținerea asociațiilor și cluburilor sportive 

de utilitate publică. 

Indicatori-cheie de performanță pe sector: 

a) documente de politici elaborate și implementate în domeniul prevenirii și combaterii fenomenului 

dopajului în sport. 

b) organizarea și desfășurarea acțiunilor sportive naționale și internaționale pe teritoriul Republicii 

Moldova și pregătirea loturilor naționale pentru participare la evenimente sportive internaționale. 

În acest sens, planificarea în cadrul Programului pentru perioada 2026-2028 a fost efectuată pornind de la 

mijloacele financiare planificate și aprobate în CBTM. De asemenea, Programul este structurat pentru a permite 

revizuirea indicatorilor de rezultat și impact în cazul unor eventuale modificări în planificarea bugetară pe 

termen mediu, pentru a asigura impactul real în dezvoltarea domeniului sport, precum și în creșterea gradului 

de ambiție pe indicatori în cazul identificării mijloacelor financiare suplimentare.  

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Nu este aplicabil. 



 
4.4. Impactul social 

Prezentul proiect va avea un impact pozitiv asupra domeniului educației fizice și sportului, contribuind atât la 

dezvoltarea acestuia, cât și la obținerea unor performanțe superioare în sportul de înalt nivel, precum și la 

creșterea numărului de persoane din rândul populației care practică un mod de viață sănătos. 

De asemenea, impactul social din implementarea prevederilor prezentului document de politici va conduce la: 

Promovarea sănătății publice și a unui stil de viață activ  

- crește nivelul de practicare regulată a activităților fizice în rândul populației, contribuind la reducerea 

sedentarismului și a bolilor cronice.  

- reduce cheltuielile publice pe termen lung pentru sănătate, prin prevenirea afecțiunilor asociate 

inactivității (obezitate, diabet, boli cardiovasculare). 

Consolidarea comunităților și a coeziunii sociale 

- creează contexte pentru interacțiune între generații și grupuri sociale diferite. 

- dezvoltă sentimentul de apartenență la comunitate prin cluburi sportive locale, evenimente și 

voluntariat. 

- contribuie la reducerea fenomenelor de marginalizare și la crearea unei culturi a respectului și fair-play-

ului. 

Educație și dezvoltare personală 

- sportul devine un instrument de formare a valorilor civice: disciplină, muncă în echipă, perseverență. 

- complementarizarea educației formală prin dezvoltarea competențelor sociale și emoționale. 

- crește atractivitatea școlilor prin programe extracurriculare sportive moderne și variate. 

Prevenirea comportamentelor de risc și siguranță socială 

- oferă alternative constructive pentru tineri, reducând riscul de implicare în comportamente antisociale 

(consum de droguri, delincvență, violență). 

- creează un mediu structurat unde tinerii pot investi energia în activități pozitive. 

Imagine și mândrie națională 

- performanțele sportivilor de elită sporesc coeziunea și identitatea națională. 

- evenimentele internaționale găzduite stimulează deschiderea culturală și schimburile interculturale. 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Nu este aplicabil. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Prezentul proiect proiectează creșterea gradului de acces la infrastructură și programe sportive pentru copii, 

tineri, persoane cu dizabilități și grupuri vulnerabile, diminuează barierele sociale și economice prin asigurarea 

unor programe accesibile sau gratuite, favorizează participarea fetelor și femeilor în sport, contribuind la 

egalitatea de gen. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională 

Nu este aplicabil. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației 

UE. 

Nu este aplicabil. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 



 
În scopul respectării Legii nr.239/2008, proiectul Programului de implementare a Strategiei a fost plasat pe 

pagina web a Ministerului Educației și Cercetării, la secțiunea Transparența decizională 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14334 pe portalul guvernamental www.particip.gov.md 

Proiectul Hotărârii Guvernului va fi supus avizării conform Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative. 

La etapa de elaborare a proiectului Programului „Sport 2030” pentru anii 2026-2028, transparența și 

consultarea publică au fost asigurate prin implicarea instituțiilor relevante – Ministerul Educației și Cercetării, 

Institutul de Educație Fizică și Sport, Centrul Sportiv de Pregătire a Loturilor Naționale, Comitetul Național 

Olimpic și Sportiv, Comitetul Paralimpic, Liceul Republican cu Profil Sportiv – precum și prin consultarea 

prealabilă a altor părți interesate și grupuri țintă (copii, elevi, studenți, sportivi, părinți, comunități, angajatori).  

7. Concluziile expertizelor 

Conform scrisorii Ministerului Justiției nr.04/1-2725 din 13.03.2026, proiectul Hotărârii Guvernului a fost 

supus expertizei juridice, fiind îmbunătățit conform propunerilor și obiecțiilor. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Pentru implementarea proiectului Hotărârii Guvernului nu este necesară modificarea actelor normative. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ. 

Implementarea proiectului Hotărârii Guvernului, urmează a fi realizată de către Ministerul Educației și 

Cercetării, Ministerul Sănătății, Agenția Națională Antidoping, Comitetul Național Olimpic și Sportiv, 

Comitetul Paralimpic, federațiile sportive naționale. 

 

 

Ministru               /semnat electronic/                         Dan PERCIUN 
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